
М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ  
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от 2 1 - U .  t o i i s  № _ _ i M

г. Краснодар

О присвоении статуса краевых инновационных 
площадок

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г.№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", во исполнение 
приказа министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 11 сентября 2019 г. № 3513 "Об утверждении положения 
о краевой инновационной площадке в системе образования Краснодарского 
края", на основании протокола заседания Координационного совета по 
управлению инновациями в образовательных организациях Краснодарского края 
№ 18 от 23 декабря 2022 г. приказываю:

1. Присвоить статус краевых инновационных площадок сроком на 3 года 
следующим образовательным организациям:

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 30 "Колобок" станицы Выселки муниципального образования 
Выселковский район по теме: "Воспитательная модель как условие
формирования культурных способов познания у детей дошкольного возраста";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар "Детский сад комбинированного 
вида № 187" по теме: "Экономика и жизнь дошкольника: формирование основ 
экономической грамотности у детей дошкольного возраста";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад общеразвивающего вида № 11 "Светлячок" муниципального
образования Тимашевский район по теме: "Модель формирования основ 
функциональной грамотности дошкольников 5-7 лет средствами игровой 
образовательной среды";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар "Детский сад комбинированного 
вида № 112" по теме: "Исследовательские площадки как средство формирования 
опыта познавательной инициативы у детей дошкольного возраста";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад комбинированного вида № 19 города Крымска муниципального 
образования Крымский район по теме: "Детская журналистика как средство



2

развития социально-коммуникативной активности у детей дошкольного 
возраста";

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар "Детский сад комбинированного 
вида № 94" по теме: "Арт-педагогические технологии как средство
стимулирования творческой самореализации участников образовательных 
отношений";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка — детский сад № 4 муниципального образования город 
Новороссийск по теме: "Современная конструктивно-модельная среда как 
условие формирования основ инженерной грамотности у дошкольников";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 22 города Ейска муниципального 
образования Ейский район по теме: "Педагогические условия интеллектуального 
и творческого развития детей дошкольного возраста посредством применения 
STEM-технологии";

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар "Детский сад комбинированного 
вида № 179 "Дюймовочка" по теме: "Интегративная модель формирования 
социальной активности дошкольников с ограниченными возможностями 
здоровья";

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования Динской район "Средняя общеобразовательная 
школа № б имени Кирилла Васильевича Российского" по теме: "Культурно
просветительский центр как система развития творческой, интеллектуальной и 
физической одаренности детей в условиях сельской школы";

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени А.И. Герцена муниципального 
образования Тимашевский район по теме: "Школьный климат как фактор 
повышения качества образования в современной общеобразовательной 
организации";

государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края "Крымский индустриально-строительный 
техникум" по теме "Менторская поддержка социальных партнеров как 
инструмент повышения качества практической подготовки";

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования муниципального образования город Краснодар "Детский морской 
центр имени адмирала Федора Федоровича Ушакова" по теме: "Сопровождение 
профессионально-личностного развития молодого педагога дополнительного 
образования через создание площадки профессионального диалога "Вектор 
Skills";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Центр творчества Калейдоскоп" муниципального образования Тимашевский 
район по теме: "Патриотическое воспитание в организации дополнительного 
образования посредством туристско-краеведческой деятельности";



3

муниципальное казенное учреждение "Центр развития образования и 
оценки качества" (г. Армавир) по теме: "Трансформация системы методической 
работы на муниципальном уровне: механизмы и траектории развития".

2. Отделу общего образования в управлении общего образования 
(Колчанов А.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 
сайте министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
общего образования министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края Мясищеву Е В.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра С.В. Пронько


